XXXIIII.

Testes de Vniuersitate, in eius causa, ipsorum commodum (a) immediatè (b) concernente, non sunt idonei. Aliàs admittuntur in ciuilibus, (c) non verò in criminalibus, (d) nisi contra eam, (e) aut pro eius innocentia. (f)

a) *l. nullus. 10. ff. de test. c. 5. de prob. c. 6. c. 12. de test. c. super prudentia. 14. q. 2. Men. de arbit. Iud. cas. 106. n. 4. Laurent. Kirchou. in com. opin. in verb. testis. multò minus admittuntur, si habeant salarium ab vniuersitate.* (b) *arg. §. legatarijs. 11. Inst. de test. ord. Hieron. de mont. de fin. reg. c. 58. n. 2. (c) gl. & Gothofr. in l. idonei. 6. ff. de test. in l. in tantum. 6. §. 1. ff. de rer. diu. d. c. 12. & ibi gl. de test. (d) d. c. super prudentia. arg. l. semper. 15. §. 2. ff. qu. vi aut clam. pro vniuersitate tamen admittitur quis contra alium de eadem. Men. d. cas. 106. n. 18. 19. Masc. con. 1414. n. 10. (e) nam hoc modo non facile quis excluditur (f) quæ etiam testibus alioqui inhabilibus probatur. Masc. con. 904.*

XXXV.

Non probant testes, qui non adfuerunt conclusioni contractus, (a) qui deponunt imperfectè, (b) obscure, (c) generaliter, (d) eodem præmeditato sermone, (e) ad sui exonerationem. (f) In concursu testium contrariorum præferendi honestiores, (g) verisimiliora, (h) magis specifica, (i) secundum legis præsumptionem, (k) aut pro reo (l) deponentes.

c

a) Dd. in

a) *Dd. in l. eleganter. 23. ff. de cond. ind. quia conclusio est ipse contractus. l. 8. ubi Bald. C. de resc. vend. Tiraq. de retr. conu. ad fin. t. n. 24. (b) gl. in l. Lucius. 21. ff. que not. inf. (c) l. 4. l. 18. C. de test. (d) c. 8. §. quare cum constet. de prob. (e) l. 3. §. 1. ff. de test. (f) *Franc. Viu. in com. opin. in verb. testis. (g) l. 2. l. 3. §. 1. d. t. c. in nostra. 32. eod. c. si testes. in pr. 4. q. 3. (h) l. 21. in fin. ff. d. t. (i) quia certiores sunt (k) c. quia verisimile. 10. de præsump. c. 3. §. quod si ambarum. de prob. etiamsi essent minus idonei. Clar. li. 5. sent. §. fin. q. 24. n. 20. Masc. concl. 904.**

XXXVI.

Inhabilitas testium inspicitur tempore depositionis: (a) nec potest post conclusionem causæ, (b) aut in secunda instantia (c) modò obijci, nisi tum demum innotesceret, (d) Eam obiectans, ad impediendum examen incontinenti probare debet, alioqui, saluis eius exceptionibus, examen expedietur. (e) Testem qui pro se probavit, contra se cogitur admittere, (f) quamvis infamem. (g) Eademq; ratione, qui reprobatum testem (h) (cum effectu) (i) non potest eodem pro se uti. Contra rogatos testes nil potest obijci. (k)

a) *Nov. 90. c. 1. (b) l. si quis. 17. C. de test. c. presentium. 31. in pr. eod. (c) Soar. in loc. com. in T. num. 177. Gui. Pap. q. 50. (d) d. l. 17. fac. l. planè. 4. ff. ut in poss. leg. (e) *Franc. Viu. com. opin. in verb. testis. Men. de arbitr. lud. ca. 239. (f) arg. l. Pomponius. 9. ff. de neg. ges. d. l. 17. (g) si etiam antea talis fuit. Dd. per d. l. 17. (h) fac. l. qui falsas. 6. C. de fals. c. 31. in fin. de test. (i) dum non nude opposuit, sed & vicit in reprobatione. (k) gl. in Nov. 90. c. neq; igitur.**

XXXVII.

Testium etiam minus idoneorum fides confirmatur ac suppletur consensu partium, (a) item contestium fide ac dignitate. (b) Quæ suppletio locum habet tantum, cum numerus testium lege definitus non est. (c)

a) *arg. l. fin. C. de test. c. cum causam. 37. in fin. eod. (b) arg. l. si quis. 6. §. 1. ff. de Eden. arg. Auth. si verò contigerit. C. de lud. fac. c. in nostra. 32. de test. Tiraq. de poen. temp. cau. 51 n. 126. (c) ibid. n. 132.*

XXXVIII.

De examine
testium.

Testes ante litem contestatam non debent produci, (nisi cum ad perpetuam rei memoriam certis ex causis examinandi sunt) (a) sicut nec post publicationem, ac didicita testificata. (b) Excipimus consensum partium, (c) Iudicis officium, (d) defensionem in criminalibus. (e)

a) *L. 40. ff. ad L. Aquil. l. quidam. 32. in fin. ff. de furt. l. Carbonianum. 3. §. 5. ff. de sarb. ed. fac. l. 3. l. 4. ff. de mor. cau. don. gl. & Bald. in Auth. sed & si quis. C. de test. c. significavit.*

gnificauit. 41. eod. c. quoniam. 5. in pr. ut lit. non cont. (b) Auth. at qui semel. C. de test. c. 18. c. 29. in fin. c. 9. ubi gl. & Cuiac. in decret. de fid. instr. nec iudem nec alij, nec in eadem nec in alia instantia. quae sententia iuri magis consona est, ex clem. 2. de test. sed in foro aliud seruatur, teste Myns. cen. 1. obs. 41. Guid. Pap. q. 14. & 347. nec super iisdem nec directo contrarijs articulis, sed super nouis. Auth. at qui semel. C. d. t. c. 17. 53. 55. eod. (c) Franc. Viu. in com. opin. in verb. testis. (d) c. cum clamor. 53. de test. (e) propter fauorem defensionis cuius gratia etiã causas matrimoniales excipiunt. Masc. con. 1027. per. c. cum in tua. 44. d. t.

XXXIX.

Testes examinãdi sunt per Iudicẽ, (a) cuiue is cõmiserit, (b) Porrò committere hoc nõ debet in criminalibus, (c) & consequenter arduis ciuilibus. (d) Deniq; ex locis longinquirib. testes testimonij dicendi causã temerẽ euocandi non sunt. (e)

a) gl. in l. 12. ff. de prob. in l. iubemus. 41. ff. de li. cau. l. 1. C. de cõd. ob tur. cau. l. eos. 3. C. de testi. (b) ut si notario id cõmittat. d. gl. in l. iubemus. Franc. Viu. in com. opin. in verb. testis. Hercul. Seuerol. de remis. cap. 20. n. 10. (c) Auth. apud eloquentissimum. C. de fid. instr. gl. in clem. vnic. in verb. ciuili. de off. deleg. (d) ut quae semper comparantur criminalibus. (e) l. 3. §. fin. ff. de test. Seuerol. d. loc. cap. 19.

XL.

Examinandi verò sunt, parte prẽsente vel citata, (a) etiam, cùm ad æternam rei memoriam examinantur, (b) & sine ordinaria solennitate iudicij: (c) nisi periculum sit in mora, (d) aut pars pacto remisit sui citandi necessitatem, (e) aut lex non exigat plenam probationem. (f)

a) arg. l. 47. in pr. ff. de re iud. l. Iudices. 18. C. de fid. instr. l. si quando. 19. Auth. sed & si quis. C. de test. c. in nomine. eod. Nou. 90. c. & hic verò. (b) Masc. con. 1366. n. 3. (c) non enim potest Iudex parti defensionem praecludere. fac. l. diem. 27. §. 4. ff. de arb. c. omnia. c. absens. 3. q. 9. Masc. con. 682. n. 9. (d) ibid. n. 41. (e) fac. l. Herennius. 63. in pr. ff. de euiet. quia quisq; potest iuri suo renunciare. l. 29. C. de pact. (f) tunc enim iudicium faciunt. Masc. d. loc. n. 3. & seqq.

XLI.

Tum semper, antequam deponant, iurare eos oportet, (a) cuiuscunq; sint fidei aut dignitatis, (b) etiam cùm sine forma iudicij agitur, (c) praterquam si tantum ad informationem suam Iudex testes audit, (d) aut hoc à partibus remittitur. (e) Non verò prius deponere oportet, & postea demũ iurare, (f) nisi incontinenti (g) & vltro (h) hoc fiat. Poterit tamen iurari per Procuratorem, etsi non per eum deponi. (i)

a) l. 9. l. 18. C. de test. gl. in l. 2. C. de Eden. (b) gl. in c. 12. in verb. fratrum. de priu. t. nuper. 51. de test. c. fin. de iur. cal. secundum quod videtur debere intelligi Auth. sed si

DISPUTATIO

Iudex. C. de Epif. et cler. (c) Men. de arbit. Iud. q. 26. n. 3. Masc. con. 1361. n. 6. (d) ibid. n. 14. (e) gl. in d. l. 9. per l. 1. §. 1. ff. de fer. et per l. fin. in fin. C. de temp. appell. (f) l. si quando. C. de test. (g) quia videtur simul & in principio actus factum. l. lecta. 40. ibi, dicebam. ff. de re. cred. l. 3. l. 27. C. de pact. Mas. d. loc. n. 11. 12. (h) Barth. Brix. quæst. Vener. 46. (i) Franc. Viu. in com. opin. in verb. testis.

XLII.

Testes ad testimonium dicendum euocati fideiussores dare non coguntur: (a) contumaciter deponere recusantes parti ad interesse tenentur. (b) Cogendi autem sunt per Iudicem (c) vt deponant, multæ irrogatione (d) (non carcere) etsi iureiurando se adstrinxissent ad silentium, (e) Excusare se tamen possunt consanguinei intra 7. gradum: (f) quæ excusatio parentibus & liberis necessaria non est, vt qui nec volentes admittuntur. (g) Affinium extra l. 4. ff. de testibus & amicorum excusatio Iudicis relinquitur arbitrio. (h)

a) l. si quando. 19. C. de test. Duar. t. de test. (b) fac. l. fin. §. fin. ff. de Eden. Masc. q. 5. n. 70. (c) l. locum. 3. §. 9. ff. de tab. exh. d. l. 19. t. t. de test. cog. non autem per arbitrum, qui non habet Iurisdictionem. Mas. d. loc. n. 59. (d). gl. ind. l. 3. §. 2. in verb. coërceri. l. 1. §. 3. ff. de insp. vent. d. l. 19. (e) arg. l. non dubium. C. de LL. c. sicut. 27. de Iurei. c. quisquis. 11. q. 3. Gail. li. 1. obs. 100. n. 4. 5. Mas. d. q. 5. n. 48. & seqq. (f) gl. in l. pen. ff. ad Turpil. quam sequitur Vvesenb. par. h. t. n. 3. alij vsq; ad 12. gradum. Mas. d. lo. n. 64. (g) l. parentes. 6. C. de test. (h) Men. de arb. Iud. cas. 487.

XLIII.

Depositi
testium.

Rationem dicti sui testis in depositione reddere cogitur etiam non rogatus: (a) quam reddet ex illo corporis sensu, quo quid percipitur, (b) non autem ex iudicio suo & credulitate, (c) quamuis diceret se certò credere: (d) nisi deponeret de re antiqua, (e) aut experitia artis suæ. (f)

a) l. sola. & ibi Bald. C. de test. (b) l. qui testamento. 20. §. non tamen. ff. de testam. (c) l. testium. 18. C. de test. c. relatum. 3. §. leges. 5. q. 3. nec per dictiones, circa, plus, & ultra. fac. l. non hoc. 4. C. vnd. leg. c. fin. de spons. imp. (d) Franc. Viu. in com. opin. in verb. testis. (e) fac. l. si arbiter. 28. ff. de prob. (f) gl. in l. 1. in. pr. ff. de insp. vent.

XLIII.

Viua voce, non in scriptis testificari debet: (a) non extra articulos deponere. (b) Audiendus est, quando se refert ad priorem

priorem depositionem, (c) quam potest petere sibi legi, (d) etiam in inualido iudicio factam, (e) Ad ea, quæ in iure consistunt, (f) & per quæ turpitudinem suam detegeret, (g) respondere non cogitur.

a) *c. testes. 3. q. 9. c. relatum. 5. q. 2.* (b) *l. si duo. 13. §. 2. in fin. ff. de Iurei. arg. l. ad probationem. 21. C. de prob. c. de testibus. 29. de test.* (c) *Gail. li. 1. obs. 104. Myns. cen. 3. ob. 64. Men. de arb. Iud. cas. 109. n. 3. & seqq.* (d) *Gail. d. loc. Boss. t. de oppos. cont. test. n. 8.* (e) *sic enim testamentum inualidum morte confirmatur, etiam sine alia expressione. l. 1. §. si filius familiæ. ff. de leg. 3.* (f) *Maf. con. 1200. n. 14. ubi allegat gl. in §. aliq. 4. Inst. de act.* (g) *gl. in c. 1. §. ceterum. de excep.*

XLV.

Porrò dictum suum testis corrigere (a) nisi incontinenti (b) non potest, aut errore probato. (c) Si, publicatis testificationibus, dicat se aliud deposuisse, regulariter quidem præsumitur pro notario, (d) testificationi autem eius fides derogatur. (e)

a) *Bart. per l. si quis. 3. §. 1. ff. ad Syllan.* (b) *l. fin. C. de err. adu. c. 7. ibi. quorum testimonia. de test. cog. Alc. de præf. re. 3. præf. 29. in pr.* (c) *qui ubiq; excipitur. (d) fac. l. veteris. 13. in pr. C. arb. tut. c. 1. in fin. dist. 94. c. 13. §. nos igitur. de rescr. nisi simul testes omnes dicerent se aliud dixisse. Barth. Brix. quest. dominic. 48.* (e) *tanquam varia. vide thes. 49.*

XLVI.

Testes de auditu itemq; fama quantum probent, regula comprehendi non posse, è Doctoribus cautiores pleriq; voverunt: (a) præsumptiuè tamen probare, communiter tradunt: (b) an autem ita, vt onus probandi transferat, Iudicis arbitrium est. (c)